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Sammanfattning 
 
Ekonomiska frizoner i utsatta områden har tillämpats i åtskilliga länder. Utifrån forskning och 
utvärdering av internationella erfarenheter skulle det finnas en potential även i Sverige. 
Ekonomiska frizoner har dock implementerats på många olika sätt, ibland begränsade till 
olika skattesänkningar, och ibland mer långtgående administrativa lättnader. Av 44 studier av 
ekonomiska frizoners sysselsättningseffekter som använder metoder som kan identifiera 
orsakssamband fann 9 tydligt positiva effekter på i genomsnitt 18 procent (inte 
procentenheter) ökning av sysselsättning. Ytterligare 19 hittade positiva effekter i vissa av de 
undersökta områdena eller näringar och 16 hittade inte några signifikanta effekter. Inga 
studier fann negativa effekter. 
 
Spridningen i resultaten återspeglar att zonerna implementerats på ganska olika sätt. Ett 
räkenexempel baserat på antagandet att frizoner i Sverige skulle uppnå samma framgång som 
i de internationella exemplen där studierna hittar entydigt positiva effekter ger vid handen att 
sysselsättningen i Sveriges 59 områden som klassas som risk-, utsatta – eller särskilt utsatta 
områden skulle kunna öka med några tiotusentals personer.  
 
Men en sådan effekt är ingalunda garanterad, och utfallet skulle i stället kunna bli obefintlig 
som i Belgien där skattesänkningarna var mycket begränsade och knappt användbara av 
potentiella företag i de utsatta områdena. Till synes hittas de största positiva effekterna där 
skattesänkningar är tillräckligt stora, enkla att använda och inte minst där regelförenklingar 
och administrativa lättnader införts samtidigt. Sådana kan spela en särskilt stor roll för företag 
som startas av invandrare som brottas med byråkratin och språket.  
 
Man kan också se ekonomiska frizoner som ett statligt försök att förbättra det lokala 
företagsklimatet där kommuner inte lyckas tillräcklig. Den nära relaterade 
forskningslitteraturen om lokalt företagsklimat är därför ytterst relevant. Enligt denna kan en 
kommuns förflyttning från den lägsta till den högsta kvartilen i lokalt företagsklimat, som det 
mäts av Svenskt Näringsliv, kausalt leda till en ökning av sysselsättningsgraden med 16 
procentenheter bland utomeuropeiskt födda. Detta understöds också av naturliga experiment 
där flyktingar slumpades till Malmö respektive Småland på 1990-talet. Ett färskt exempel är 
Landskrona där brottsligheten har minskat kraftigt efter en markant förbättring av det lokala 
företagsklimatet.  
 
Ett bättre lokalt företagsklimat uppstår till stor del till följd av en mer alert och enklare lokal 
administration. Det kan därför vara värdefullt att inkludera administrativa lättnader i 
utformningen av ekonomiska frizoner. Några av de exempel som diskuteras i detta PM är 
schablonbeskattning av mikroföretag, som tillämpas i flera europeiska länder; ett snabbspår 
för miljötillstånd, vilket redan har införts för så kallade nettonollindustrier och ett annat för 
försvaret; samt en skyldighet för kommuner och länsstyrelser att säkerställa tillgång till 
tillräckligt många lokaler för småföretag, vilket praktiseras i flera framgångsrika europeiska 
städer.  
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Bakgrund 
 
Svenska utsatta områden kännetecknas ofta av hög arbetslöshet, lågt företagande, bristande 
integration och sociala utmaningar. Många av de utsatta områdena i Sverige planerades som 
rena bostadsområden där tanken var att människor skulle pendla in till jobben i stadskärnan 
eller på andra håll. Ofta är därför transportinfrastrukturen god. Men dessa områden planerades 
utan hänsyn till vikten av lokalt företagande för att bryta segregation. Så sent som 2017 
presenterades en statlig segregationsutredning som helt ignorerade företagens betydelse för 
integration.1 
 
Runt de utsatta områdena kan ibland finnas företagsområden på inte allt för långt avstånd, 
som Kista i närheten av Järvafältet. Även lokaler för butiker kan finnas inom områdena. 
Däremot saknas oftast möjligheter för de minsta företagen vilka också är de som boende i 
utsatta områden har störst sannolikhet att kunna starta. Om någon till exempel vill driva ett 
måleriföretag, så går det inte att ha färger eller utrustning i garaget och andra liknande lokaler 
finns inte i närheten. Nedan beskrivs exempel från städer som München som har den lägsta 
brottsligheten på 30 år trots många invandrare, men där man har vinnlagt sig om att det skall 
finnas många lokaler även för mikroföretag i utsatta områden. En viktig följd är också att 
ungdomar som växer upp där ser vuxna som jobbar samt får bättre möjligheter till praktik- 
eller lärlingsplatser och en kunskap om arbetslivet.  
 
Ekonomiska frizoner i utsatta områden har internationellt använts som ett verktyg för att 
stimulera ekonomisk utveckling och social inkludering. En ekonomisk frizon definieras som 
ett geografiskt avgränsat område där särskilda ekonomiska och administrativa incitament 
tillämpas för att stimulera företagsetablering, investeringar och sysselsättning. Internationellt 
används många olika beteckningar så som ”Enterprise zone” eller ”Opportunity zone”. 
 
I Sverige utreddes ett liknande förslag under namnet Nystartszoner (SOU 2012:50) som 
förordade sådana baserad på internationell erfarenhet med fokus på sänkta sociala avgifter. 
Nystartszoner infördes dock aldrig eftersom det fanns en osäkerhet ifall det skulle strida mot 
EU:s regler för stats- och konkurrensstöd trots att flera andra EU länder hade infört liknande 
zoner som har godkänts av EU, till exempel i Frankrike. Det fanns även en osäkerhet om 
effektiviteten av skattesänkningar. Argumentet var att sänkta sociala avgifter skulle leda till 
höjda lönekrav utan någon nettoeffekt på sysselsättning. De empiriska studierna som granskas 
nedan ger dock möjligen en ljusare bild. 
 
Sverige har också en historia av ekonomiska frizoner. Genom ett riksdagsbeslut 1771 
grundades till exempel Eskilstuna Fristad, Sveriges första fristad. I Fristaden skulle 
småföretagare som ägnade sig åt järn-, stål- eller metallförädling fritt få etablera sig och 
bedriva sin verksamhet fria från skråtvång och tullavgifter. Statens önskan var att genom detta 
främja och utveckla den inhemska järnindustrin. Fristaden växte snabbt både i antal företagare 
och i antal gårdar där verksamhet bedrevs. I Fristaden tillverkades alltifrån lås, knivar och 
saxar till husgeråd, svärdsklingor och spik. Inte minst blev Eskilstuna ett viktigt centrum för 
Sveriges vapentillverkning.  
 
Förslag om ekonomiska frizoner måste också ses mot bakgrund av att det lokala 
företagsklimatet i Sverige i hög grad utformas av kommuner. Visserligen har kommuner 

 
1 SOU 2017:3 Ett stärkt arbete mot segregation. 



 4 

mindre utrymme att sänka skatter. Men de har desto större möjligheter att tillämpa effektiva 
och snabba processer för bygg- och planärenden och alla andra administrativa 
kontrolluppgifter som kommunen ställer krav på. Därtill sätter kommuner avgifter för tillsyns- 
och andra ärenden. Många infrastrukturfrågor sköts eller påverkas av kommunen. Skolan och 
många andra utbildningar varierar också i kvalitet beroende på kommunens skötsel. Allt detta 
syns i mycket stora skillnader mellan kommuners uppfattade förmåga att skapa ett gott lokalt 
företagsklimat, så som det mäts av till exempel Svenskt Näringsliv. 
 
Det är till exempel anmärkningsvärt hur en av landets kommuner, Landskrona, lyckats vända 
brottskurvan kraftigt nedåt. Där har många olika åtgärder tagits, men de flesta har försökts i 
andra kommuner också som inte lyckats lika bra med att pressa tillbaka brottsligheten. Det 
som däremot sticker ut är att Landskrona samtidigt har lyckats förbättra sitt lokala 
företagsklimat radikalt. 
 
Man kan således se ekonomiska frizoner som ett statligt initiativ att förbättra det lokala 
företagsklimatet i områden där kommuner inte har lyckats tillräckligt väl. Det perspektivet är 
synnerligen viktigt. Som genomgången av forskningslitteraturen nedan kommer att visa så 
tycks ekonomiska frizoner ha spretiga effekter, till synes beroende på hur väl de 
implementeras. Man skulle kunna säga att effekterna blir bättre när zonerna lyckas 
åstadkomma något av det som kommuner med det bästa lokala företagsklimatet lyckas med, 
nämligen inte enbart skattesänkning utan en snabbare, rimligare och mer företagsvänlig 
dialog-betonad tillämpning av regleringar och administration. 
 

Internationella erfarenheter 
 
Erfarenheter från Storbritannien, Frankrike och USA visar att ekonomiska frizoner oftast 
främjar företagande och investeringar, men effekterna på långsiktig sysselsättning och social 
inkludering varierar beroende på hur zonerna utformas och vilka kompletterande insatser som 
genomförs. En del frizoner erbjuder enbart skattesänkningar eller investeringshjälp. En del 
ställer krav på att personer som är registrerade i zonen måste anställas för att skattelättnader 
skall ges. En del utfäster administrativa lättnader, även om det förblir oklart hur dessa omsätts 
av lokala administrationer i praktiken.  
 

En genomgång av 44 utvärderingar från flera länder fann i huvudsak positiva effekter.2 Men 
utformningen av dessa zoner skilde sig avsevärt. Med det sagt visade nio studier tydligt 
positiva sysselsättningseffekter, nitton fann blandade effekter – det vill säga huvudsakligen 
positiva, men inte i alla undersökta områden eller näringsgrenar. Sexton studier fann inga 
signifikanta effekter, och inga studier påvisade negativa effekter. En av de mest gedigna 
studierna, publicerad i American Economic Review, finner dessutom väsentliga positiva 
effekter på sysselsättningen.3 

 

 
2 What works centre for local economic growth, 2025. 
3 Busso, Gregory, och Kline, 2013. 
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Givet osäkerheten och den normala spridningen i resultaten av denna typ av statistiska studier 
måste helhetsintrycket vara att resultaten överlag är positiva men storleken på effekten är 
osäker. Tyvärr går det inte att relatera utfallen exakt till hur nystartszonerna införts. De flesta 
zoner med mer positiva utfall kännetecknas dock till synes av att de omfattar fler insatser än 
enbart skattesänkningar – exempelvis förenklade administrativa rutiner, snabbare 
bygglovsprocesser och liknande åtgärder. 

Ett räkenexempel kan illustrera den största tänkbara effekten. Anta att en svensk ekonomisk 
frizon fungerande som de frizonevarianter i de nio studierna som finner tydliga positiva 
sysselsättningseffekter så skulle sysselsättningen utifrån studiernas genomsnitt öka med 18 
procent (ej procentenheter).4  
 
I Sveriges 17 särskilt utsatta områden var sysselsättningsgraden 69 procent för män och 60 
procent för kvinnor år 2023, en ökning sedan 2014.5 I samtliga utsatta områden bodde 
710 000 personer och 200 000 i särskilt utsatta områden. 6 Om man antog att hela den 
arbetsföra andel av denna befolkning ökade sysselsättningen med 18 procent (ej 
procentenheter), så skulle sysselsättningsgraden i särskilt utsatta områden öka från 69 procent 
för män till 81 procent, och för kvinnor från 60 procent till 71 procent. Om frizonen 
appliceras på alla 59 risk-, utsatta och särskilt utsatta områden så skulle sysselsättning kunna 
öka med ungefär 70 000 personer. 
 
Detta räkenexempel bygger dock på de mest optimistiska antaganden just från de studier som 
finner positiva effekter. I verkligheten kan det visa sig att införandet i Sverige blir för snäv, 
som i Belgien, att förhållanden i Sverige kanske inte liknar de där studierna hittar störst effekt, 
att jobb kanske skapas men mer för inpendlande eller att jobben i frizonen tränger undan 
andra jobb för samma målgrupp i närliggande områden. 
 
I det följande beskrivs tillvägagångssättet och några erfarenheter från de främsta länderna som 
försökt sig på olika sorters ekonomiska frizoner. 
 

Storbritannien 
 
När ekonomiska frizoner i Storbritannien infördes i början på 1980-tale var syftet att minska 
arbetslösheten särskilt i nergångna industriområdena. Totalt rörde det sig om 25 zoner 
fördelade över hela landet. De ekonomiska frizonerna gällde i tio år och gav företagen som 
etablerade sig inom zonen rätt till skattelättnader för köp av mark, skatteavdrag för 
investeringar på industriella och kommersiella byggnader.  
 
Vid sidan av dessa lättnader fanns det i Storbritannien även möjligheter att söka andra sorters 
stöd eller hjälp. Vissa av frizonerna som grundades låg inom ramen för andra regionala 
hjälpaktioner som exempelvis innebar 15 % ersättning för investeringar eller en belöning på 

 
4 I viss mån uppstår sysselsättningseffekten genom inflyttning av företag eller jobb. Men ett rimligt antagande är 
att andra delar av landet som inte lider av samma strukturella arbetslöshet återgår till sin fulla sysselsättning om 
de förlorar några arbetstillfällen till utsatta områden, dvs ledig arbetskraft sugs upp av de många arbetsgivare i 
landet som trots lågkonjunktur säger sig ha svårt att fylla lediga platser. 
5 Almega, 2025. Det första kvartalet 2025 arbetade 73 procent av de utrikes födda, åtta procentenheter fler än 
samma kvartal 2014. Jämfört med 85 procent för svenskfödda i hela landet. 
https://www.almega.se/app/uploads/2025/06/Jobben-som-bryter-arbetslosheten-juni-2025.pdf 
6 Det fanns totalt 59 områden (varav 27 "utsatta områden", 15 "riskområden" och 17 "särskilt utsatta områden"). 

https://www.almega.se/app/uploads/2025/06/Jobben-som-bryter-arbetslosheten-juni-2025.pdf
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3000 pund för varje skapat arbetstillfälle. I september 1987 när frizonerna precis grundats var 
redan 4306 företag delaktiga och hade 97 300 anställda. 
 
De ekonomiska frizonerna sågs i huvudsak som lyckade.7 Zonerna infördes i två omgångar, 
där den första ledde till en 200 % ökning av arbetstillfällen inom områdena och den andra till 
en 308 % ökning. Även förbättringar i infrastrukturen och den fysiska miljön kunde påvisas. 
Många förslag som på lokal nivå skulle ha tagit cirka 10 år att få igenom, genomfördes med 
hjälp av frizonerna betydligt snabbare. När infrastrukturen förbättrades så markant angav 26 
% av företagen som lokaliserat sig i områdena att detta var avgörande för valet av 
företagsplaceringen. En av de mer framgångsrika frizonerna i Storbritannien är det gamla 
hamnområdet Docklands i London som fick sin status som ekonomisk frizon år 1982.  
Initiativen tidsbestämdes för att pågå under tio år och företagen inom området kunde dra 
fördelar av bland annat skattelättnader, investeringssubventioner och förenklad 
tillståndshantering. Implementeringen styrdes från lokal nivå där de ansvariga hade stora 
friheter att utforma frizonen så som man trodde att det skulle lämpa sig bäst.8 Från 
regeringshåll fastställdes endast ramarna som frizonsansvariga skulle hålla sig till. Satsningen 
visade sig ge positiva resultat redan efter några år och man förlängde lättnadernas tidsram.  
 
Efter denna första omgång gjordes några nya försök med ekonomiska frizoner. De senaste 
frizonerna infördes inte förrän 2011.9 I dessa områden erbjöds företag lättnader avseende en 
lokal skatt som betalas av företag som innehar fastigheter som inte används för 
bostadsändamål (så kallade business rates). Lokala myndigheter i de regioner där Enterprise 
Zones (EZ) är belägna bemyndigas, enligt en ny författning, att medge nedsättningar på upp 
till 100 procent av varje företags business rate. Därtill erbjuds utökade skatteavdrag för vissa 
investeringar. Inte minst tillämpas även snabbare och enklare detaljplanering och 
bygglovsregler.  
 
 

Frankrike 
 
I Frankrike har ekonomiska frizoner införts (så kallade Zones Franches Urbaines, ZFU) sedan 
1996 med målet att främja ekonomisk aktivitet, skapa social integration och möjliggöra 
anställning för invånarna i områdena. Som mest fanns det 44 ekonomiska frizoner utspridda 
över hela landet. För att ta del av lättnaderna fick företagen maximalt ha 50 anställda. 
Dessutom skulle en tredjedel av arbetstagarna vara bosatta i urbana zoner som omfattas av de 
ekonomiska frizonerna. 
 
De företag som uppfyllde kraven fick följande lättnader: Ingen inkomstskatt upp till 100.000 
€ per år plus 5.000 € per tillkommet arbetstillfälle, befrielse från skatt på näringsverksamhet, 
ingen fastighetsskatt på egendom, undantag från arbetsgivaravgifterna, undantag från 
föräldraledighetsersättning (som företagen ansvarar för) samt lägre sociala avgifter.10 
 
Dessa lättnader löpte under fem år och avtog sedan successivt. Företag med färre än fem 
anställda fick efter de första fem åren ytterligare fem år med 60 % lättnader och sedan 

 
7 Commission of the European Communities, 1990. 
8 National Audit Office, 2007. 
9 Se GOV.UK website. 
10 Les Centres d'Affaires, 2003. 

https://www.gov.uk/guidance/enterprise-zones
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avtagande. Detta innebär att små företag hade sammantaget 14 år med ekonomiska fördelar, 
medan större endast hade åtta år.  
 
Ett organ för övervakning och utvärdering skapades, L’Observatoire National des Zones 
Urbaines Sensibles (Onzus). Sedan år 2004 publicerade detta organ årligen rapporter om 
utvecklingen i områdena.11 Av dessa rapporter, framgår vilka effekter man bedömde att 
systemet med ZFU haft fram till 2011.12 Etableringar av företag i zonerna 
trefaldigades i förhållande till jämförbara områden som inte omfattats av de lättnader som 
ZFU fått utan att uppnå samma täthet som i referensområden. Sysselsättningen ökade också 
signifikant. Ungefär hälften av nyetableringar var relokaliseringar. Handel, städ- och 
säkerhetsföretag samt byggföretag var vanligast. 
 
Idag finns inte samma typ av ekonomiska frizoner i Frankrike, utan andra regionalpolitiska 
initiativ har tagit över. 
 
 

Belgien 
 
I Belgien infördes under 80-talet konceptet med ekonomiska frizoner. Dessa gav företag som 
etablerade sig inom zonerna möjligheten att inom tio år från starten kunna bortse från företa- 
gens vinstskatt, fastighetsskatt samt skatt på utdelningar och royaltys. Företagen som ville dra 
fördel av lättnaderna var dock tvungna att fokusera på högteknologi. 
  
När Europeiska Kommissionen gjorde sin undersökning 1990 visade sig att endast 14 företag 
var verksamma I de belgiska frizonerna.13 Många av dessa var dessutom i slutskedet av sina 
livscykler och få hade varit lönsamma. Undersökningen förklarade varför projektet med de 
ekonomiska frizonerna misslyckats. Att endast vända sig till företag som grundade sig på 
högteknologisk utveckling hade inte direkt främjat bildandet av arbetstillfällen. Tidsramen var 
dessutom för kort, speciellt då företagen skulle hinna gå med vinst innan några lättnader blev 
gällande. Organisationer som arbetar inom forskning och utveckling av högteknologiska 
produkter behöver oftast lång tid för att kunna komma fram med en produkt färdig för 
försäljning.  
 

USA 
 
Införandet av ekonomiska frizoner i USA tog fart under 1980-talet då företag inom ett av- 
gränsat geografiskt område kunde tillgodogöra sig olika sorters skattelättnader och andra 
förmåner. Primärt syftade initiativen till att främja etableringen av små företag med 
målsättningen att stödja ekonomisk utveckling, minska utbetalningen av offentliga bidrag till 
arbetslösa samt stimulera en ökning av skatteintäkter inom zonerna. I vissa delar av landet 
omfattades hela delstater av skattelättnader som kunde bestå av slopad moms för byggvaror, 
halverad bolagsskatt eller befrielse från omsättningsskatt för vissa varor och tjänster, oftast 
inom byggbranschen. Det förekom även incitament som inte var kopplade till olika 
skattelättnader som till exempel en förenkling av den administrativa processen kring 
företagandet inom frizonerna, lägre säkerhetsstandarder och mindre omfattande 
miljöregleringar.  

 
11 T.ex. Raoult, 2011. 
12 Givord, Rathelot och Sillard, 2013. 
13 Commission of the European Communities, 1990. 
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I en översikt av utvärderingar betonas att frizonerna ger större effekt om det finns få 
inträdesbarriärer till företagande i frizonerna, en alert administration samt att det kan krävas 
extra stora incitament för att dessa ska ge någon effekt.14 
 
Dessa internationella erfarenheter speglar specifikt det som internationellt benämns som 
statligt inrättade ekonomiska frizoner inrättade. I Sverige finns emellertid en omfattande 
erfarenhet och viss forskning om konsekvenser av ett förbättrad lokalt företagsklimat vilket 
vissa kommuner lyckas med och som i högsta grad haft positiva effekter på integrationen. 
 
Erfarenheter av ett bättre lokalt företagsklimat 
 
Med förbättringar i företagsklimatet avses åtgärder som underlättar och ökar lönsamheten i att 
starta, driva och investera i företag. Exempel är åtgärder som minskar företagens kostnader 
och risker förknippade med att administrera och efterleva regelverken. Det kan handla om en 
så enkel åtgärd som att förkorta handläggningstider för olika ärenden, till exempel vid 
ansökan om bygglov. Andra exempel är att undanröja olika etableringshinder och osund 
konkurrens, anpassning av utbildning till vad arbetsgivare efterfrågar, samt lägre nivå och 
enklare administration av skatter och avgifter för att underlätta företagande. 
 
Ett slående exempel är att endast 32 procent av de bosnier som kom till Malmö i början på 
1990-talet hade jobb fem år senare.15 Motsvarande siffra för dem som av Invandrarverket 
slussades till regionen Gislaved-Gnosjö-Vaggeryd-Värnamo var i stället 86 procent. 
Invandrarverkets tillämpning av slumpmässig tilldelning av flyktningar till kommuner gör 
detta till ett så kallat naturligt experiment med högt bevisvärde.  
 
Utomeuropeiska invandrares förvärvsfrekvens skiljer sig kraftigt åt mellan olika kommuner i 
Sverige. Varken geografiska faktorer eller skillnader i integrationspolitiken verkar kunna 
förklara en lyckad integration. I stället tycks integrationen vara nära länkad till mått på lokalt 
företagsklimatet. Utomeuropeiskt födda tenderar att vara särskilt drabbade av strukturell 
arbetslöshet. 
 
Den femtedel av kommuner med det sämsta företagsklimatet uppvisar ungefär sju 
procentenheter lägre sysselsättningsgrad i den allmänna befolkningen jämfört med den 
femtedel med som har det bästa företagsklimatet. För utomeuropeiskt födda är skillnaden 
dock femton procentenheter även efter kontroller för olika variabler som kan påverka 

 
14 Hirasuna och Michael, 2005. Skatteavdragen för nyanställning av frizoninvånare ifrågasätts av Kolko och 
Neumark, 2010, som i sin analys av frizoner i delstaten Kalifornien hävdar att resultaten i högsta grad är 
beroende av flera faktorer; frizonernas lokalisering, utformning, dess implementeringssätt och den praktiska 
administrationen. 
15 Ekberg, 2009, samt Ekberg och Ohlsson (2000) som fann att integrationen av bosnier som anlände till Sverige 
åren 1993 och 1994 varierar kraftigt lokalt. Efter några år skiljde sig förvärvsfrekvensen bland bosnier kraftigt – 
från 80 procent i vissa kommuner till tio procent i andra. De bosnier som hamnade i nordvästra Småland, runt 
Gnosjö och Värnamo, hade redan efter några år ett högt förvärvsarbetande. Sämre gick det i Malmö-
Landskronaregionen, Blekinge och Norrköping liksom i flera Norrlandskommuner. Studien slår fast att den 
lokala efterfrågan och näringslivsstrukturen är viktiga. 
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resultatet.16 Sambandet har sedan undersökts i en publicerad vetenskaplig studie som även 
belägger orsakssambandet.17 Även där är resultaten i samma storleksordning, dvs att lyfta sig i 
indexet för lokalt företagsklimat från den lägsta till högsta kvartilen ökar 
sysselsättningsgraden bland utomeuropeiska invandrare med omkring sexton procentenheter. 
Det innebär att sysselsättningsgraden nästan når samma nivå som bland svenskfödda.  
 
Ett färskt exempel i samma riktning är Landskrona. I Svenskt Näringslivs ranking över det 
lokala företagsklimatet bland Sveriges 290 kommuner har Landskrona lyft sig från en position 
närmare botten till plats elva. Särskilt framhålls att samarbetet mellan skola och näringsliv har 
förbättrats mycket. I kölvattnet av detta lyft har brottsligheten minskat markant under de 
senaste åren.  Även oron för att utsättas för brott har nått den lägsta nivån sedan mätningarna 
startade 2007. Trenden har således vänt i Landskrona, som en gång kallades ”Skånes 
Chicago”. Numera ligger oron för brott på en nivå lägre än riksgenomsnittet.  
	
Ett	bättre	företagsklimat	innebär,	allt	annat	lika,	att	fler	aktörer	väljer	att	investera	i	nya	
företag	och	att	ett	ökat	antal	befintliga	företag	investerar	i	expansion	eller	nya	
affärsområden.	Det	leder	till	att	flera	nya	företag	skapas	och	fler	investeringar	i	
befintliga	företag	görs	ett	givet	år.	Samtidigt	innebär	detta	självfallet	att	vissa	företag	
trängs	ut.	I	många	nationalekonomiska	modeller	leder	ett	bättre	företagsklimat	på	detta	
sätt	till	ett	snabbare	in-	och	utflöde	av	företag	och	en	högre	produktivitetstillväxt	och	
högre	reallöner.	Det	finns	dock	goda	skäl	att	tro	att	ett	bättre	lokalt	företagsklimat	även	
bidrar	till	att	sänka	den	strukturella	arbetslösheten.	
	
För	det	första	kan	den	strukturella	arbetslösheten	i	kölvattnet	av	lågkonjunkturer	-	ett	
fenomen	som	ibland	benämns	hysteres	–	komma	att	minska.	I	en	lågkonjunktur	läggs	ett	
antal	företag	och	arbetsplatser	ner.	Ett	bättre	företagsklimat	som	för	med	sig	ett	
kontinuerligt	snabbare	inflöde	av	nya	företag	och	investeringar	i	befintliga	företag	fyller	
snabbare	luckorna	efter	de	företag	som	försvunnit	i	en	lågkonjunktur.	Därmed	blir	
perioder	av	arbetslöshet	mindre	långvariga.	Kortare	arbetslöshetsperioder	innebär	att	
humankapital	inte	eroderar	lika	mycket	och	möjligen	att	stigmatiserings-	och	
passiviseringseffekter	inte	blir	lika	påtagliga.	Färre	hamnar	då	i	långvarig	strukturell	
arbetslöshet.	
	
För	det	andra	kan	ett	bättre	företagsklimat,	genom	ett	större	löpande	inflöde	av	nya	
företag	och	investeringar,	skapa	ett	bredare	spektrum	av	jobb.	Det	innebär	att	även	om	
det	sker	en	undanträngning	och	lönekonkurrens	för	arbetskraft	som	det	är	brist	på,	ökar	
ändå	sannolikheten	att	jobb	av	olika	karaktär	kommer	fram	där	fler	får	plats	som	annars	
hamnar	i	strukturell	arbetslöshet.	I	själva	verket	kan	ett	bättre	företagsklimat	leda	till	
fler	företagsetableringar	som	skapar	just	sådana	jobb	inom	vilka	strukturellt	arbetslösa	
är	tillräckligt	produktiva.18		
	
För	det	tredje	är	ett	sämre	företagsklimat	ofta	ett	större	hinder	att	driva	företag	för	
grupper	som	oftare	drabbas	av	strukturell	arbetslöshet.	För	en	del	av	dessa	kan	
diskriminering	vid	anställningar	bidra	till	arbetslöshet.	Företagande	är	då	ett	alternativ.	
Ungdomar	och	invandrare	kan	emellertid	också	ha	svårare	att	hantera	de	byråkratiska	

 
16 Fölster och Jansson, 2011. 
17 Fölster, Gidehag och Jansson, 2016. 
18 Sådana effekter uppstår till exempel i teoretiska modeller som analyserar strukturell arbetslöshet i termer av 
jämvikter beroende på arbetstagares och arbetsgivares val av utbildning och teknik (Acemoglu och Autor, 2010). 
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väderkvarnar	som	en	företagare	ofta	konfronteras	med.	Många	i	dessa	grupper	har	så	
små	egna	resurser	att	de	begränsas	mer	av	höga	skatter	som	tas	ut	i	förväg	eller	i	ett	
tidigt	skede.	En	förbättring	av	företagsklimatet	kan	således	spela	en	större	roll	för	dessa	
grupper	än	för	andra.	
	
För	det	fjärde	kan	ett	bättre	företagsklimat	leda	till	att	fler	väljer	egenföretagande	som	
alternativ	till	anställning.	Då	blir	det	lättare	för	en	arbetsgivare	att	i	stället	vara	
uppdragsgivare.	Det	innebär	att	en	arbetsgivare	kan	expandera	genom	att	anlita	
underentreprenörer	i	stället	för	att	anställa.	De	risker	som	anställningsskyddet	skapar	
faller	därmed	bort.	Empirisk	forskning	kring	anställningsskydd	tyder	på	att	det	annars	
är	ett	särskilt	stort	hinder	för	grupper	som	ofta	är	överrepresenterade	i	den	strukturella	
arbetslösheten	såsom	ungdomar	och	invandrare.19	
	
En	intressant	aspekt	av	ett	bra	lokalt	företagsklimat	i	utsatta	områden	är	att	det	ofta	
råder	brist	på	lokaler	för	den	sortens	småföretag	som	någon	som	bor	i	ett	sådant	
område	har	störst	förutsättningar	för	att	starta.	I	en	del	städer	i	andra	länder	har	därför	
mycket	stor	vikt	lagts	vid	att	säkerställa	lokaler	för	de	minsta	företagen.	Ett	sådant	
exempel	är	München	som	beskrivs	i	rutan	nedanför.	
	
_______________________________________________________ 
Münchens integrationsframgång 
 
München har under lång tid haft en mycket stor invandring, men uppvisar idag den lägsta 
brottsligheten på 30 år. Nästan alla mordfall klaras upp. Stadens framgångar kan visserligen 
tillskrivas en bred strategi, men bland framgångsfaktorerna återfinns även  Münchens 
medvetna satsning på att skapa ett gynnsamt lokalt företagsklimat.20 Lärlingssystemet har 
dessutom vidareutvecklats och erbjuder lätt tillgängliga vägar in på arbetsmarknaden för  
många ungdomar och migranter som annars skulle ha svårt att ta sig över över tröskeln in i 
arbetslivet.  
 
Ett exempel i München heter Westend, som består av tidigare arbetarbostäder, en bit utanför 
innerstaden. Runt 1980 konstaterades att det behövdes en genomgående renovering. De 
många mindre företagen trängdes successivt undan av storskaliga lager- och andra 
verksamheter. De tidigare arbetarna ersattes alltmer av migranter,  som vid denna tid utgjorde 
en tredjedel av befolkningen. Befintliga sociala verksamheter visade sig otillräckliga för den 
förändrade befolkningssammansättning.  

En central prioritering var att bevara de små verksamheterna och till och med utöka 
möjligheten för de allra minsta verksamheterna. I stadsdelen Westend har detta uppnåtts dels 
genom att säkerställa att bottenvåningarna i bostadshusen ofta reserveras för företag. Detta 
gjordes särskilt med hänsyn till arbetsplatser nära hemmet för föräldrar med barn. En del av 
de nya bostäderna byggdes rentav som kombinerade bostäder/lokaler vilket efterfrågades av 
ensamföretagare med både verksamhet och familj. Münchner Gewerbehofgesellschaft 
(MGH), dotterbolag till GWG erbjöd också intresserade företag lokaler i två nybyggda 
företagsparker, med tillräckligt utrymme för att även rymma mikroföretag.  

 
19 Se Skedinger (2008) för en forskningsöversikt. 
20 For example, see  City of Munich, Department of Urban Planning and Building Regulation, “Shaping the 
Future of Munich,” 2005. 
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I Tyskland är Westend inte ett isolerat exempel. Snarare har de flesta städer lyckats med 
liknande ansatser. Därför är också utanförskapsområden betydligt mindre påtagliga i tyska 
städer jämfört med till exempel i Paris eller Sverige. Det finns visserligen fortfarande utsatta 
områden, som till exempel Kreuzberg i Berlin men flertalet uppvisar påtagliga förbättringar. 
Enligt staden Berlins inventering 2016 har ett antal grannskap som räknats som 
problemområden minskat de senaste åren från 51 till 43.21 Och detta trots att Berlin har bland 
den högsta andelen av befolkningen som erhåller ekonomiskt bistånd i Tyskland, liksom en av 
de största andelarna migranter jämfört med andra tyska städer.  

_____________________________________________________ 
 
 

Svenska förutsättningar 
 
I Sverige har diskussioner förts om olika sätt att lyfta företagsklimatet i utsatta områden. Flera 
av dessa sätt har emellertid inte tagits vidare. Ett sådant var de tidigare nämnda 
Nystartszonerna som utreddes 2012. Ett annat är så kallade Business Improvement Districts, 
som inte heller har tagits vidare (se rutan nedan). 
 
 
______________________________ 
 
BIDs 
 
På många håll i världen, även i Sverige, samverkar fastighetsägare om upprustningar av 
områden och brottsförebyggande åtgärder, ibland i en formell form som kallas för Business 
Improvement District. Ett problem har varit att en del fastighetsägare inte velat delta trots att 
de också drar nytta av de gemensamma insatserna. Det ledde så småningom till en statlig 
utredning som kom tidigare under 2025 om obligatorisk samverkan,	”Åtgärder för stärkt 
trygghet i den byggda miljön”. Utredningens förslag innebär att det införs en möjlighet att 
tvinga fastighetsägare att finansiera trygghetsskapande åtgärder i områden där det finns 
trygghets- eller sociala problem.22 Förslaget innebar att fastighetsägare tillsammans med 
andra fastighetsägare ska finansiera brottsförebyggande åtgärder i ett av kommunen beslutat 
område trots att många viktiga åtgärder ligger utanför fastighetsägares möjlighet att påverka. 
Utredningen saknade en tydlig analys av vilka problem som faktiskt skulle lösas med 
tvingande samverkan och som inte redan kan hanteras med dagens frivilliga modell.  
___________________________________________	

 
Ett grundläggande problem med dessa havererade förslag, liksom med de misslyckade 
belgiska frizoner och liknande implementeringar i andra länder är att de har försökt 
åstadkomma mycket med en snäv insats, ofta kringgärdat av regler som i praktiken utestängt 

 
21 Berliner Morgonpost 2016-04-01: https://www.morgenpost.de/berlin/article207342201/Sozialatlas-Wo-Berlin-
abrutscht-und-wo-es-aufwaerts-geht.html 
22 Se även  
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-
trygghetsskapande-atgarder/metoder/samverkansmodeller/bid/ 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2025/01/sou-20255/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2025/01/sou-20255/
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-atgarder/metoder/samverkansmodeller/bid/
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-atgarder/metoder/samverkansmodeller/bid/
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just den sortens företag som har störst förutsättningar att starta eller flytta in i utsatta områden 
och växa där. Utifrån empiriska utvärderingar framgår att potentialen är störst för småföretag 
inom branscher där invånare i utsatta områden oftare besitter relevant kompetens, såsom 
hantverk, bygg, handel och olika tjänster. Därtill måste man utgå ifrån att regel- och 
administrativt krångel är en större hämsko för företagare som inte behärskar svenska fullt ut 
eller är bekant med byråkratin. 
 
Det har till synes gått bättre för ekonomiska frizoner som tagit ett bredare grepp, varit mer 
generös med skattesänkningar och inte minst infört väsentliga administrativa lättnader. För 
sådana är de empiriska studierna positiva när det gäller företagsetablering och sysselsättning, 
om än inte enhälliga. Ingen studie har dock belagt några negativa effekter, och därför bör 
risken betraktas som liten. 
 
Störst effekt tycks dock förbättringar i det lokala företagsklimatet ge, det vill säga faktorer 
som kommuner själva styr över. Kommuner kan visserligen påverka kommunalskatten, men i 
huvudsak torde det lokala företagsklimatet slå igenom i form av snabba och ändamålsenliga 
administrativa processer, god och näringslivsanpassad utbildning, samt genomtänkt skötsel av 
den lokala infrastrukturen. Ett gott lokalt företagsklimat har visat sig inte helt lätt att beordra 
fram, utan skapas genom kompetens, förmåga att etablera en god dialog med näringslivet, 
samt genom att skapa en kultur i den kommunala administrationen som premierar snabbhet 
och god dialog. Man kan dock konstatera att många kommuner misslyckas med detta, eller är 
ointresserade. 
 
Staten styr inte över det lokala företagsklimatet. Man kan alltså se på ekonomiska frizoner 
eller integrationszoner som ett sätt för staten att försöka förbättra det lokala företagsklimatet 
där kommuner misslyckas. Utifrån detta perspektiv torde det vara eftersträvansvärt om 
integrationszoner skulle inbegripa mycket av de byråkratiska lättnader som gör ett bättre 
lokalt företagsklimat så effektivt. I det följande listas några förslag i denna riktning. 
 
Skatter 
 
I grundmodellen för många ekonomiska frizoner ges olika skatterabatter för investeringar 
eller anställningar. Det reser emellertid också frågan om EU:s statsstödsregler. Det finns 
därför anledning att fundera över skattelättnader som inte behöver hanteras på EU-nivå och 
som samtidigt erbjuder väsentliga administrativa lättnader. Ett exempel är att många länder 
tillåter valfria inslag av schabloner i bokföring och beskattning. I Portugal kan till exempel en 
enskild firma upp till 200 000 Euro i årsomsättning välja att använda ett 
schablonkostnadsavdrag på 25 procent i stället för att behöva bokföra kostnader. I Estland 
finns en schablonbeskattning med inbetalning till sociala avgifter och inkomstskatt utan att 
företagaren behöver bokföra. Det sker med hjälp av ett så kallad ”Entreprenörskonto”.  
 
Denna sorts schablonbeskattning skulle kunna tillämpas i utsatta områden där regelförenkling 
torde spela en särskilt stor roll. 
 

Tillståndsprocesser 
 
Regeringen har genomfört en rad lättnader i bostadsplanering och bygglov. För miljötillstånd 
är förslag på lättnader fortfarande på remiss, och blir kanske införda först nästa mandatperiod 
om ens då. Under tiden finns skäl att ta fasta på flera möjligheter som skulle kunna tillämpas i 
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utsatta områden också. En väg skulle vara den som EU initierat för nettonollindustrier. Dessa 
får en snabbare väg genom tillstånds- och juridiska processer. Projekt för nettonollteknik kan 
ansöka om status som "strategiskt nettonollprojekt", vilket ger fördelar som särskilda 
tidsfrister och en enkelriktad handläggning genom en utsedd kontaktmyndighet. 
Tillväxtverket fattar beslut.  

 
En annan väg skulle vara den som genom en ny, tillfällig förordning ger flera lättnader i 
miljöprövningsprocesserna för Fortifikationsverket, Försvarsmakten och Försvarets 
materielverk. Framför allt handlar det om att verksamheter som idag omfattas av 
tillståndsplikt i stället endast ska krävas anmälningsplikt. 
 
I många fall är bromsklossen just de statliga länsstyrelserna. Regeringen själv kan alltså 
genom regleringsbreven begära att länsstyrelserna påskyndar hantering av tillståndsärenden 
när det gäller investeringar i eller nära utsatta områden. Ett sätt att påverka avvägningarna 
som måste göras kan även vara att göra företagsamhet i utsatta områden till ett Riksintresse. 
Inte minst gäller detta lokalfrågan.  
 
Lokaler 
 
Hur kan kommuner förmås att tillåta överkomliga lokaler för småföretag i eller i närheten av 
utsatta bostadsområden? Om företagsamhet i utsatta områden gjordes till ett riksintresse 
skulle länsstyrelser ställa krav på kommuners bebyggelse att se till att lokaler för småföretag 
tillåts och kommer till. I många fall har kommuner i sin detaljplanering byggt in 
bromsklossar, till exempel genom förbud att omvandla en näringsfastighet till en 
livsmedelsbutik och liknande restriktioner.  
 
Genom det kommunala planmonopolet har kommunpolitiker fått en monopolställning över 
planering av sammanhållen bebyggelse vilket en möjlighet att detaljreglera när byggnader får 
byggas och hur de får se ut. På kort sikt kan regeringen ställa krav på kommuner på samma 
sätt som man tvingat Kiruna kommun att anta en detaljplan för en grafitgruva. I förlängningen 
bör det kommunala planmonopolet ersättas av ett juridiskt ramverk som både möjliggör ökad 
företagsamhet och tillgodoser markägarnas rättigheter. I utsatta områden skulle dock sådana 
ärenden kunna skötas av en ny myndighet som ersätter byggnadsnämndernas roll i 
byggärenden. En mer icke-politisk byggprocess kräver också att det blir svårare att överklaga 
och dra byggprocesser i långbänk. 
 
Anställningar 
 
I utsatta områden kan den som är arbetsgivare vara särskilt oroade över risken att anställa 
någon som begår brott. I dagsläget är det svårt för en arbetsgivare att kontrollera om en person 
finns i belastningsregistret eller misstankeregistret. Det är samtidigt också svårt att säga upp 
en anställd som faktiskt begår brott. Som regel försvaras det av att en sådan person av sin 
fackförening åtminstone fram tills den juridiska processen har avslutats, vilket kan ta åratal. 
Arbetsgivare får därför regelbundet rådet att köpa ut en brottsbelastad anställd eller försöka 
hänvisa till arbetsbrist. Detta är naturligtvis helt orimligt och utgör en stor hämsko för 
nyanställningar, särskilt i brottsbelastade områden. Det torde vara möjligt att låta småföretag i 
utsatta områden tillämpa lättnader i dessa avseenden, till exempel genom möjligheten till 
förlängd provanställning. 
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